A-0350

Total Pages: 4 Roll No.

MCM-602/MCM-202

MASTER OF COMMERCE (M.COM)

(Entrepreneurship Development)

उद्यमिता विकास

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों को उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड–क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

 $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each.

 Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. What is Entrepreneurship? Describe the various factors affecting Entrepreneurship growth.
 - उद्यमिता क्या है ? उद्यमिता विकास को प्रभावित करने वाले विभिन्न कारकों का वर्णन कीजिए।
- What is entrepreneurship development? Describe the objectives of entrepreneurship development programmes.
 Also explain the achievements of entrepreneurship development programmes in India.
 - उद्यमिता विकास क्या है ? उद्यमिता विकास कार्यक्रमों के उद्देश्यों का वर्णन कीजिए। साथ ही भारत में उद्यमिता विकास कार्यक्रमों की उपलब्धियों की भी व्याख्या कीजिए।

3. Describe in Detail the components required for writing a business plan. Also explain the essential requirements of developing business plan.

व्यवसाय योजना लिखने के लिए आवश्यक घटकों का विस्तृत वर्णन कीजिए। व्यवसाय योजना विकसित करने की आवश्यक आवश्यकताओं की व्याख्या भी कीजिए।

4. What do you mean by small enterprise? Explain the features of small enterprise. What are the Government Policies for small scale enterprises?

लघु उद्यम से आपका क्या अभिप्राय है ? लघु उद्यम की विशेषताओं की व्याख्या कीजिए। लघु उद्यमों के लिए सरकार की नीतियाँ क्या हैं ?

5. What is the role of Government in supporting entrepreneurship? What are the loans available for starting industrial venture in India?

उद्यमिता को समर्थन देने में सरकार की क्या भूमिका है ? भारत में औद्योगिक उद्यम शुरू करने के लिए कौन-कौन से ऋण उपलब्ध हैं ?

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Briefly discuss any four (04) of the following:

निम्न में से किन्हीं चार (04) पर संक्षेप में चर्चा कीजिए :

- "Entrepreneurship as a Career".
 "कैरियर/जीविका के रूप में उद्यमिता"।
- 2. Characteristics of Successful Entrepreneurs. सफल उद्यमियों की विशेषताएँ।
- 3. Transformation of Ideas into Opportunities. विचारों को अवसरों में बदलना।
- 4. Steps Involved in Starting a New Enterprise. नया उद्यम शुरू करने में शामिल कदम।
- Measures to Promote Women Entrepreneurs in India.
 भारत में महिला उद्यमियों को बढ़ावा देने के उपाय।
- 6. Significance of Innovation in Entrepreneurship. उद्यमिता में नवाचार का महत्व।
- 7. Guidelines Given by RBI Related to Entrepreneurship. उद्यमिता से संबंधित आर बी आई (RBI) द्वारा दिए गए दिशा-निर्देश।
- 8. Key Role of Project Planning in Entrepreneurship. उद्यमिता में परियोजना नियोजन की मुख्य भूमिका।
